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ÚVOD

V gastronomii je důležité sledovat nové trendy, které do odvětví neustále přicházejí a mění se

v souvislosti s vývojem a aktuální situací ve společnosti. Bakalářská práce nese název Trendy

v gastronomii a jejich uplatnění ve vybraném podniku. Pro bakalářskou práci je zvolen malý

rodinný penzion, který se nachází na Vysočině, v obci Ujčov. Důvodem ke zpracování

bakalářské práce na vybrané téma je osobní zájem a pracovní zkušenost samotné autorky

s Penzionem Zubr. V roce 2012 zakoupili rekreační a restaurační zařízení současní majitelé,

kteří jsou zároveň rodiči autorky bakalářské práce.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí, první část je teoretická, druhá část je praktická a třetí

návrhová. Cílem teoretické části bakalářské práce je definovat a vymezit gastronomické trendy

na základě rešerše odborné literatury a ověřených zdrojů. V první kapitole autorka vymezuje

trendy v gastronomii, definici gastronomie, faktory ovlivňující gastronomii, metody

a technologie v přípravě pokrmů, molekulární gastronomii, využívání lokálních surovin

a superpotravin v kulinářství a udržitelnost v gastronomii. Na konci teoretické části práce je

poukázáno na změny, které nastaly v důsledku pandemie, způsobené onemocněním COVID 19,

jak ze strany zákazníka, tak ze strany provozovatele.

Cílem praktické části bylo zvolit vhodnou metodiku pro zmapování a vyhodnocení nabídky

služeb ve vybrané provozovně se zaměřením na využívání gastronomických trendů s ohledem

na segment zákazníků. Tato část je rozdělena na analýzu služeb ve vybraném podniku se

zaměřením na využívání gastronomických trendů s ohledem na segment zákazníků a analýzu

trendů metodou dotazníkového šetření. V úvodu praktické části je popsána metodika

jednotlivých výzkumů a analýz. V analytické části je použito několik analýz, které vedou

ke vzniku a implementaci vhodných gastronomických trendů do Penzionu Zubr. Nejprve je

podrobně analyzována nabídka služeb penzionu, lokace, organizační struktura a analýza

mikroprostředí, kde jsou charakterizovány faktory, které přímo ovlivňují činnost Penzionu Zubr,

jsou jimi dodavatelé, konkurence a odběratelé. V další subkapitole je analýza trendů metodou

dotazníkového šetření, kdy je respondentům položeno 16 otevřených otázek zabývajících se

trendy v gastronomii. Dotazník byl distribuován v elektronické podobě na sociálních sítích

penzionu a byl zasílán na emailové adresy současných kontaktů, které má Penzion Zubr

k dispozici.
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Na dotazníkové šetření navazuje návrhová část, která využívá vyhodnocená data z analýz, která

byla v bakalářské práci využita. Návrhová část má za cíl komparovat a vyhodnotit trendy

v gastronomické nabídce a doporučit implementaci vhodných trendů, které Penzion Zubr

doposud nevyužíval, nebo se jim dostatečně nevěnoval.

Práce je zamýšlená jako návrh pro budoucí implementaci gastronomických trendů

do vybraného podniku za účelem zlepšování nabídky gastronomických služeb a celkového

provozu v Penzionu Zubr.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINOVÁNÍ HLAVNÍCH POJMŮ

V teoretické části jsou vymezeny klíčové pojmy spojené s tématem bakalářské práce zaměřené

na trendy v gastronomii. Gastronomie je ovlivňována vývojem společnosti, která žije

pod tlakem dokonalosti a módních trendů, které jsou promítány do stravování. Módní trendy

v gastronomii jsou měněny každým rokem, objevují se nové nebo znovuobjevené suroviny

a metody, které se dostávají do popředí [1].

1.1 Gastronomie

Gastronomie se stala nedílnou součástí našich životů, vyvíjela se po dlouhá tisíciletí až

po dnešní současnost. Po dobu mnoha let se měnila v to nejkrásnější řemeslo a určitou formu

umění. Kuchařské řemeslo povýšil na umění jeden z nejvýznamnějších gastronomů 19. století

francouzský cukrář a šéfkuchař Marie-Antoine Carêm, který hovořil o gastronomii jako

o určitém životním stylu a o kuchařích jako o umělcích, kteří se prezentují jídlem. Gastronomii

inovoval spousty důležitými prvky, které jsou používány dodnes, jedním z nich je zjednodušení

a rozdělení jídelního lístku a používání sezónních surovin [1].

Výraz gastronomie vychází z řeckého slova „gaster“ žaludek a „nomen“ nauka neboli znalost,

o lidské výživě, vyjadřuje kulinářské a kuchařské umění zahrnující zpracování a využívání

potravin a kulturních tradic, které jsou s gastronomií úzce spjaty [2].

Pan Miroslav Fišera a kolektiv autorů v knize uvádí: „Gastronomie je nauka o kuchařském

umění, chutném jídle a o labužnictví. Zabývá se vším, co souvisí se stravováním. Dává návody,

jak připravovat jídla, jaké nápoje k nim podávat, jak vyloučit nežádoucí vlivy, které škodí

lidskému zdraví a narušují činnost zažívacího a trávícího ústrojí. Zabývá se správnou výživou

člověka“ [2].

Další definici uvádí Cailein Gillespie: „Gastronomie je nauka o umění dobře se stravovat“ [7].

Od samého začátku je gastronomie ovlivňována historií, kulturou a etnickými prvky. Klíčovým

prvkem pro vznik atraktivního a chutného pokrmu je dovednost, surovina, způsob zpracování,

který souvisí s technologiemi a prostředí se společenskými zvyklostmi, ve kterém se osoba

stravuje. Gastronomie je věda, zabývající se procesy, kterými je ovlivňováno stravování osob.

Zabývá se výběrem surovin, přípravou pokrmů a samotnou konzumací [3].
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Práce zabývající se gastronomií zahrnuje kulturu a tradici, metody technologického zpracování

surovin, výběr surovin v závislosti na výživě, bezpečnost a zdraví člověka, vytváření náležitého

sociální prostředí k podávání a konzumaci. V neposlední řadě estetiku, která je promítána

v designu pokrmu. Gastronomie je vnímána všemi smysly, pouze preference jednotlivých

vjemů se mohou lišit [2].

V dnešní době je nedílnou součástí gastronomie focení pokrmů a sdílení ho na sociálních sítí,

kde může být viděno několika tisíci lidmi, proto je design jídla důležitým aspektem a lidé se

často na základě fotografií a recenzí rozhodují, zda danou gastronomickou provozovnu navštíví.

Vývojem společnosti je ovlivněno stravování, které je spojováno s požitkem. Celkový požitek

v gastronomii je vnímán a hodnocen všemi smysly. Prvním vnímaným aspektem je design

pokrmu či nápoje, kde je hodnocena barva, konzistence, tvar a celkový vzhled. Podobně je

vnímáno i prostředí, kde je nápoj nebo pokrm konzumován (prostření stolu, sklenice, příbor,

ubrus, celkový design restaurace). Při konzumaci je rozhodujícím aspektem aroma, kdy je

intenzita vůně vnímána rozdílně. Hmatem lidský jazyk zachytí hrubost, hladkost, perlení

šumivých nápojů a svíravost třísloviny v konzumovaném nápoji či pokrmu. Nejdůležitějším

kritériem při analýze potravin a nápojů je chuť, ta je vnímána každým jedincem v jiném rozsahu.

Posledním aspektem je sluch, který nelze při jídle vynechat, příjemné pocity mohou zvuky

přinášet v podobě cinkání sklenic, praskání ohně při grilování, nalévání šumivého vína

nebo při přípravě míchaných nápojů v šejkru [3].

Gastronomii lze rozdělit do tří základních bodů. Prvním bodem je výživa, která pokrývá

fyziologické potřeby obyvatelstva a je nezbytnou součástí jeho existence, předmětem zkoumání

je chemie, biologie a medicína. Druhým bodem je strava, kde je znázorňována vazba mezi

jídlem a nápojem. Třetím bodem je odbytiště v gastronomii, jedná se o odbytové místo, kde

jsou připravovány pokrmy a nápoje [4].

Gastronomie je kulturním dědictvím každého národa. Nápoje a pokrmy jsou charakteristickým

znakem konkrétních oblastí, které jsou spojovány s uplatňováním zvyků a tradic.

Do gastronomie jsou implementovány nové technologie, informace, poznatky ze vzdělávání,

cestování, kuchaři propojují tradiční kuchyni s moderními trendy a zákazníci tak mohou hledat

nové chutě a požitky spojené s gastronomickými zážitky [2].
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Gastronomie je druh kulturního využití, díky kterému jsou spojováni lidé, užívající si společné


[…]


a snackification (malá jídla během celého dne). Zájem o zdravý životní styl poroste

a návštěvníci budou vyhledávat více jak kdy předtím různé kvalitní rostlinné alternativy.

V nápojové nabídce budou vyhledávány zdravější a méně alkoholické varianty nápojů.

Nápojovými lístky budou podmiňovány prémiovým ovocným šťávám srovnatelnými s víny,

fermentům a čajům, kdy je hovořeno o mindful drinking (uvědomělém pití). Podstatným
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tématem na gastronomické scéně bude udržitelnost, lokálnost a kreativita, bez které se

gastronomické odvětví v budoucnu neobejde.

Bakalářská práce Trendy v gastronomii a jejich uplatnění ve vybraném podniku by měla sloužit

jako návrh pro budoucí implementaci gastronomických trendů do vybraného podniku,

za účelem zlepšování gastronomické nabídky služeb a celkového provozu v Penzionu Zubr.

Některé z trendů, které byly autorkou práce doporučeny budou v roce 2021 implementovány

a využity ve zkoumané provozovně.
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Příloha č. 1: Dotazník pro bakalářskou práci

Dotazník pro bakalářskou práci

Trendy v gastronomii a jejich uplatnění ve vybraném podniku

Dobrý den,

jsem studentkou Vysoké školy obchodní a hotelové v Brně a píši bakalářskou práci na téma

Trendy v gastronomii a jejich uplatnění ve vybraném podniku. Ráda bych Vás požádala o

vyplnění dotazníku, který zabere několik minut. Všechna data budou využita pouze jako

podklad v mojí bakalářské práci. Dotazník je anonymní.

1.) Zajímáte se o gastronomii?

a.) Ano

b.) Ne

2.) Zajímáte se o trendy v gastronomii?

a.) Ano

b.) Ne

3.) Co znamená pojem enogastronomie?

a.) Kombinování vína s pokrmy

b.) Obor zabývající se mícháním nápojů

c.) Nevím

4.) Co je to metoda sous vide?

a.) Dekorativní vyřezávání ovoce a zeleniny

b.) Metoda tepelného zpracování pokrmů ve vakuu

c.) Nevím

5.) Preferujte pokrmy připravované z regionálních surovin oproti polotovarům a

průmyslově předpřipraveným pokrmům a potravinám?

a.) Ano

b.) Ne

6.) Jsou pro Vás biopotraviny v nabídce pokrmů důležité?

a.) Ano

b.) Ne
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7.) Preferujete restaurace, kde se nabídka v jídelním lístku mění dle ročního období a

sezónnosti surovin?

a.) Ano

b.) Ne

8.) Preferujete v restauraci nabídku piva z malých pivovarů?

a.) Ano

b.) Ne

9.) Očekávali byste v restauraci, která se nachází v malé vesnici na Vysočině nabídku

molekulární gastronomie?

a.) Ano

b.) Ne

10.) Jak se dozvídáte o gastronomických akcích, které restaurace pořádají?

a.) Na sociálních sítích

b.) Náhodně

c.) Propagací přímo v restaurace

d.) Na doporučení jiných osob

e.) Jiné …

11.) Jakou cenu jste ochotni zaplatit za menu (polévka, hlavní chod, dezert) pro jednu

osobu, chcete-li zažít gastronomický zážitek?

a.) 200 – 400 Kč

b.) 400 – 600 Kč

c.) Méně než 200 Kč

d.) Na ceně mi nezáleží

12.) Očekáváte v restauračních zařízeních na vesnici stejnou kvalitu služeb jako ve městech?

a.) Ano

b.) Ne

13.) Nejčastější důvod návštěvy stravovacího zařízeni je?

a.) Běžný oběd nebo večeře v pracovním týdnu

b.) Oběd nebo večeře o víkendu

c.) Mimořádná příležitost (oslava narozenin, promoce…)

d.) Stravování během výletu nebo dovolené

e.) Chodím na pivo
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14.) Vaše pohlaví

a.) Žena

b.) Muž

c.) Jiné

15.) Kolik Vám je let?

a.) 18 – 30

b.) 31 – 40

c.) 41 – 50

d.) 51 – 60

e.) 61 a více

16.) Z jakého kraje pocházíte?

a) Praha

b) Středočeský kraj

c) Jihočeský kraj

d) Plzeňský kraj

e) Ústecky kraj

f) Karlovarský kraj

g) Liberecký kraj

h) Královéhradecký kraj

i) Pardubický kraj

j) Vysočina

k) Zlínský kraj

l) Jihomoravský kraj

m) Olomoucký kraj

n) Moravskoslezský kraj

Děkuji Vám za váš čas.
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Příloha č. 2: Jídelní lístek Penzion Zubr (období podzimu)
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Příloha č. 3: Nápojový lístek Penzion Zubr
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Příloha č. 4: Návrh jídelního lístku na jarní období pro Penzion Zubr
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Příloha č. 5: Vytvořené QR kódy pro webové stránky regionálních dodavatelů

Obrázek č.2 QR kód – Penzion Zubr Obrázek č.3 QR kód – Ovocnářství Loukota

Zdroj: Autorka Zdroj: Autorka

Obrázek č.4 QR kód – Rybářství Kolář Obrázek č.5 QR kód – Rohozenská husa

Zdroj: Autorka Zdroj: Autorka

Obrázek č.6 QR kód – Kozí farma Dvůr Ratibořice Obrázek č.7 kód – Pražírna Koruna

Zdroj: Autorka Zdroj: Autorka
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Příloha č. 6: Fotografie vybraného podniku – Penzion Zubr

Obrázek č.8 – Penzion Zubr

Zdroj: Penzion Zubr

Obrázek č.9 – Penzion Zubr – Restaurace

Zdroj: Penzion Zubr
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Obrázek č.10 – Penzion Zubr – Svatební hostina

Zdroj: Penzion Zubr

Obrázek č.11 – Penzion Zubr – Posezení na zahradě

Zdroj: Penzion Zubr