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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Vyberte jednu z otázek dotazníkového šetření a doplňte své vyhodnocení o
konstatování, zda na odpovědi mělo vliv pohlaví respondentů, jejich věk, nebo kraj,
ze kterého pocházejí.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A – výborně

Slovní hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na trendy v gastronomii a jejich možné
využití v konkrétním penzionu. Práce je zpracována na 75 stranách, obsahuje 6 příloh,
k jejímu vypracování bylo využito 48 zdrojů. Studentka v jednotlivých kapitolách
postupně naplnila zadání a cíl práce. V teoretické části se v rámci plnění zadání
zaměřila na vymezení pojmů souvisejících s gastronomickými trendy, včetně
vymezení superpotravin a krátce se věnovala udržitelnosti, což beru jako velmi
přínosné. V analytické části práce vypracovala analýzy potřebné pro konstrukci
návrhové části. Dotazníkové šetření je zpracováno přehledně, je možné vytknout, že
v rámci vyhodnocení otázek není věnována pozornost tomu, zda na odpovědi mohlo
mít vliv pohlaví respondentů, jejich věk a kraj, ze kterého pocházejí. Dané znaky jsou
uvedeny na konci dotazníkového šetření, ale předtím se s nimi nepracuje. Návrhová
část odpovídá požadavkům na práci daného typu. Z hlediska formálního i obsahového
je možné vytknout chyby v číslování kapitol – existují podkapitoly 1. 3.1, 1. 6. 1, 1. 7.
1 a 2. 1, nejsou zde však k nim podkapitoly 1. 3. 2, 1. 6. 2 atd. Celkově je práce
zpracována dle náležitostí platných na VŠOH, neobsahuje duplicity.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A - výborně
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